COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA DO ESTADO DO
TOCANTINS.

 EDITAL  DE  RETIFICAÇÃO Nº  14 /2025

REFERENTE AO EDITAL Nº 009/2025  - PROCESSO DE SELEÇÃO DE PERITOS (AS)
DO MECANISMO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA

Em cumprimento ao disposto na Resolução nº 01/25, publicada no Diário Oficial nº 6.761,
ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025, que nomeia a
Comissão de seleção dos peritos do Mecanismo Estadual de Combate à Tortura; a Comissão de
seleção dos peritos do Mecanismo Estadual de Combate à Tortura vem RETIFICAR o Edital nº
13/2025, para ALTERAR, cujo teor deverá constar conforme nova redação descrita abaixo.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CRONOGRAMA

FASE PRAZOS

Publicação  do  Edital  do  processo  de  seleção

dos(as) peritos(as)

24 de fevereiro de 2025

Prazo para inscrição dos/as candidatos/as  25 de fevereiro a 14 de março de 2025

Apreciação das inscrições dos/as candidatos/as 18 de março a 04 de abril de 2025

Publicação das candidaturas homologadas 09 de abril de 2025

Prazo para recurso 10 e 11 de abril de 2025

Divulgação  do  resultado  definitivo  da

habilitação.

23 de abril de 2025

Entrevista  dos(as)  candidatos(as)

habilitados(as).

28 de abril a 16 de maio de 2025

Divulgação do resultado do processo seletivo. 30 de maio de 2025

Prazo para recurso 02 e 03 de junho de 2025

Publicação do resultado definitivo do processo

seletivo.

16 de junho de 2025

Publicação  do  resultado  definitivo  no  Diário

Oficial do DOE.

20 de junho de 2025

PÁGINA 1

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: JESSE ALVES DO NASCIMENTO EM 13/06/2025 10:08:50

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 741FE5D602099276 | SGD:2025/17019/036027

LEIA -SE :

ANEXO I

CRONOGRAMA

FASE PRAZOS

Publicação  do  Edital  do  processo  de  seleção

dos(as) peritos(as)

24 de fevereiro de 2025

Prazo para inscrição dos/as candidatos/as  25 de fevereiro a 14 de março de 2025

Apreciação das inscrições dos/as candidatos/as 18 de março a 04 de abril de 2025

Publicação das candidaturas homologadas 09 de abril de 2025

Prazo para recurso 10 e 11 de abril de 2025

Divulgação  do  resultado  definitivo  da

habilitação.

23 de abril de 2025

Entrevista  dos(as)  candidatos(as)

habilitados(as).

28 de abril a 16 de maio de 2025

Divulgação  do  resultado   preliminar   do

processo seletivo (retificado)

25 de junho de 2025

Prazo para recurso 26 e 27 de junho de 2025

Publicação do resultado definitivo do processo

seletivo.

15 de julho de 2025

Posse  dos  (as)  peritos  (as)  do  Mecanismo

Estadual de Prevenção e Combate à Tortura do

Estado do Tocantins.

15 de agosto de 2025

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Os demais itens do Edital Nº 009/2025 e do Edital Nº 13/2025, de Retificação
de Seleção do Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura,
permanecem inalterados.
Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Palmas-TO, 13 de junho de 2025.

Jessé Alves do Nascimento

Presidente do Comitê Estadual de Prevenção e Combate à Tortura

PÁGINA 2

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: JESSE ALVES DO NASCIMENTO EM 13/06/2025 10:08:50

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 741FE5D602099276 | SGD:2025/17019/036027